R E Q U E R I M E N T O  Nº. 311
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/4/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a Rodovia Alcides Soares possui um intenso fluxo de veículos, principalmente os de grande porte;
Considerando que a via é estreita e não possui acostamentos, situação que possibilita acidentes;

Considerando que, diversas vezes, por motivos mecânicos, veículos ficam estacionados na própria rodovia, os quais precisam ser desviados por outros motoristas que estão transitando no local, gerando transtornos;

Considerando a necessidade de proporcionar segurança às pessoas e famílias que frequentemente utilizam a Rodovia Alcides Soares,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, nos termos da Lei Orgânica do Município, e ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual, FERNANDO CURY, solicitando informar sobre a possibilidade de envidarem esforços no sentido de elaborar um projeto, visando a construção de um acostamento bilateral na Rodovia Alcides Soares, especificamente entre a Portaria II da Fazenda Lageado e o Distrito de Vitoriana, objetivando proporcionar um espaço adequado para estacionamento de veículos, nos mesmos moldes das principais avenidas de Botucatu e rodovias que promovem o acesso ao nosso município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de abril de 2017.
Vereador Autor CARREIRA
PSB
ELCC/dcv